De Augmento Monet.

9

- 55 Confutatur opinio tenentium contrarium.
56 In stipulatione facta de florenis paruae monetæ, quod tempus sit ostendendum. Et quid si promissa sit aurea moneta. nu. 57. & nu. 58.
59 Soluio facienda est creditori ad valorem antiquæ monetæ.
60 Moneta per dictum mutata, qualiter sit facienda soluio. & num. 68. & 70.
61 Moneta in totum reprobata, quomodo sit soluendum, varia opiniones referuntur. Et num. 63. 64. 65. & 66.
62 Text. in l. in ratione. §. diligenter. D. ad l. Falcidiam declaratur.
67 Roberti Maran. opinio in cons. 138. reprobatur.
68 Moneta variatione contingente à tempore editi ad tempus soluionis, qualiter sit prouidendum.
71 Periculum mutationis in moneta contingens ad debitorem pertinet.
72 Pactis contractantium in solutione monetæ standum est.
73 Consuetudo in solutione est seruanda. Et que requirantur, ut ista conclusio locum habeat. num. 74. & 76.
75 Consuetudo in actibus disformibus non attenditur.
77 Consuetudo solutionis quanto tempore inducatur.
78 Prescripta consuetudo in qualitate solutionis attenditur.
79 Una moneta pro alia quando solui possit. & nu. 80.
81 Promissione facta in certa monetæ specie illa est seruanda. Quid si sicut non reperiatur. num. 82.
83 Solutione promissa in auro, de quo auro intelligatur.
84 Stipulatio facta de certa numerorum specie, vel eius vera valuta, qualiter sit facienda soluio.
85 Debitor an possit soluere in monetâ minuta.
87 Stilus Senatus super qualitate solutionis comprobatur.

ON T I C I T S epissimè dubitari, ac disputari inter debitores, & creditores super solutione Augmenti Monetarum, quando à tempore obligationis usque ad tempus restitutio-
nem, pecunia pretium mutatur, an illud debetur, & quando, ac quomodo soluen-

B dum

1 dum sit; & questionem istam antiquam, † & utilem dicit Alberic. in l. cum quid num. 12. sacer. petat. Nos verò etiam iucundā hac materiam dicere possumus cum auri, & argenti nomen auribus omnium optimè sonet, & hac metalla suo splendore, actinatu oculos, & aures dulcedine impleteant, cordaque hominum mirificè lētificare soleant, unde non sine ratione ab Horatio pecunia omnium rerum regina vocatur:

Eugenius, & formam Regiae pecunia donat.

Et bene nummatum decorat suadela venusque.

multaque in hanc rem ponit. *Io. Aquila. de moneta potesta. cap. 6.* & hanc tractationem locundam ob id vocat ingeniosissimus *Ioan. Gutierrez. practic. questionum, lib. 2. c. 170.* Id eodē de hac utili, & locunda materia hisce temporib. frequentissima aliqua scribere decreui.

Pro introductione autem huius disputationis operæ pretium esset de metallis ipsis ad pecuniam traptis, de illorum inuenienti proportione, de monetæ inuentoribus, de fabricatoribus, de valore auri, & argenti, de modo fabricationis, de anti-
2 quo numismatum pretio, & potestate aliquid præfari. Sed cum in hoc themate copiosissimos commentarios, ac iusta volumina conscripserint *Budeus, ac Georgius Agricola,* atque prompta sint apud omnes loca in *Plinio lib. 33. natur. histor. Alex- and. ab Alex. gen. dier. lib. 4. c. 24. Iustinian. lib. 11. C. tit. de monetar. & de veter. numism. potest.* ad quem ultimum titulum doctissime scripsit *Didac. Couarruicias;* nonnullaque satis accuratè notaue- rint *Vopisc. in Aureliano Rodigin. lect. antiqu. lib. 8. cap. 11. & lib. 10. cap. 2. Cardan. de rerum varieta. lib. 4. Polidor. Vergil. de rerum inuenientor. lib. 2. cap. 20.* De veterum numitorum aestimatione, & eorumdem cum nouis collatione pulchrum libellum ediderit *Baldus Pircheimirus Nurembergensis.* Et plura ad rem nostram luculenter, & doctè *Petr. Gregor. lib. 36. syntagmat. uniuers. c. 2.* & de forma fabricationis, ac modo nostris temporibus vñitato pulchre tractauerit *Garzonius vir in omni scientiarum genere non me- diocriter versatus, ac multæ lectionis in libro Italice conscripto, Piazza- uniuers-*

uniuersale, cap. 142. Ad ea tantum, quæ circa huius augmenti solutionem, atque estimationem versantur, questionem nostram reducere conabimur, & cum de forensibus solum questionibus, magisque practicis tractandum sit, ea quæ in hoc negotio frequentius occurtere solent, atque à iuris professoribus sparsim fuerunt proposita, hoc uno in capite analiticè perstringam, ut in posterum iudex, & vir bonus, (cui nostros hosce labores dicamus) quid in contingentis disputatione liberare tutius valeat, optime cognoscat. Et quamuis (ut dicit Cagnol. in l. cum quid. num. 89. hæc disputatio non multum agitur in locis, in quibus evaduntur bonæ moneræ, est tamen ordinatio, atque in patria nostra propter vicinarii monetarū deprauationem frequentissima, & in Senatu Pedemontano sèpius agitata, ut appareret ex Decisionibus Colendissimi Parisi. 174. & 214. vbi etiam nos aliqua subiecimus in additionibus, & ad locum istum studiolum lectorem temelius. Nec non ex his, quæ perso. casus nouissimè scripsit D. olim Collega, & Senator doctissimus Antonius Sola in suotracit. de Monetis. Ut autem ordinatè præcedamus, quoniam materia ista satis confusa à nostris fuit pertractata, & multas etiam questiones pulcherrimo ordine, & subtiliter damnatus ille Parisiensis per multas questiones examinavit, & plures declarationes fecit Bruni in tractat. de Augmen. mon. Ponam aliquot conclusiones, inde casus distinguemus, in quibus augmentum illud deberi, vel non deberi iudicandum est. Et post terga bonorum messotum spicas, ut dici solet, colligendo, Diuidam tractatū in duas ³ partes in quarum prima per 15. conclusiones generalia fundamenta pro Thērica continentis pròponam, & confirmabo. In secunda casus particulares in præxi frequentiores examinabo, ut rem ad practicam reducamus. Est autem ut à Definitione exordiāmur, Augmentum monetæ. Accessio ⁴ quedam intrinsecus, atque ex iri seclusa pecunia accedens, ex qua pretium ab initio materie præficium mutationem recipere solet, cuius definitionis singula capita sequentes conclusiones confirmabunt.

5 Prima est conclusio Monetæ † usum admodum necessariū esse, & ad hominū commercia aptissimum, & ob facilitatem negotiationem introductum. *L. I. D. de contrah. empt.* Ex qua lege tria ad monetæ essentiam requiri colligimus, quæ auge-
mento, vel diminutioni monetarum conferunt, & quæ pul-
chritudine explicat *Gregor. d. cap. 2. lib. 36 Syntagma.* Primo, ut sit perfe-
cta in materia. Secundo, ut sit iusti ponderis ex quo pondere
regulatur valor & estimatio. Tertio, ut formam contineat ex
qua dignoscatur cuius Principis illa sit moneta. De materia
electione sunt illa verba. *Electa materia est;* & ibi *Non tam ex sub-
stantia præbet, quam ex quantitate;* ubi aliqui legunt qualitate, sed a
communi lectione, quæ omnium codicem fide probatur, &
præsertim Florentina, nō est recedendum, ut monet etiam *Pi-
nelli. in prima par. Rubr. C. de rescindend. vendis. num. 7.* Et quod de
quātitate dicitur nō cō referendū est ut de qualitate materiae,
sed quātitate, ex qua iustū pōdus pficitur descēdat estimatio,
ita ut non ex sola qualitate, & substantia (ut post gloss. & Fulgos.
voluit. *Pinell.*) sed ex quantitate metalli pecunia estimetur, cū
in substantia materiae vis non consistat, ut variis exemplis o-
ptime, & disertè ostendit *Ann. Robertus Doctor Parisiensis rer. in-
dicatar. lib. 1. quest. ultima*, & ideo ad pondus verba illa quanti-
tatem desiderantia conueniunt, sicuti priora, ad materiam, &
qualitatem referuntur, debent enim esse correspondi pon-
dus † & materia, ita ut tantum sit pondus in numismate quā-
tum in materia, & ita cuilibet numismati præfinita sit materia
metalli, ex qua massa conflatur, ut certum pondus eiusdem
materiei eorum singulo statuatur, quorum alterum si vicietur,
aut mutetur desinat vera nummi estimatio. De forma sunt
illa verba, ea que materia formæ publicæ percussa; & sine ista forma
6 † nulla esset pecunia. *l. 1. C. de veter. numism. potest. lib. 11. & il. 6
Luc. de Penna in Rubr. num. 3. Decian. lib. 7 practic. crimin. cap. 23. nu-
9. & 17. Ale. conf. 461. n. 4. sub hac etenim forma, seu charactere
in signis Regis Majestatis splendor eluet, vnde legimus apud
Tacitum lib. 2. historiarum Vespasianum Imperatorem salutatū
hac*

hac in re primam curam adhibuisse ut Antiochiae aurum, &
 argentum impressa ipsius imagine signaretur. Sic de Antoni-
 no, Galieno, Octauiano, luliano, & aliis Imperatoribus Ro-
 manorum traditur magna cum solemnitate pecunias signal-
 te, ex qua integratem illius monetæ designari resert Cassio-
 dor. lib. 7. varior. in formula monetarum, cuius hæc verba sunt:
 omnino moneta debet integritas queri, ubi & vultus noster imprimi-
 tur, & generalis utilitas inuenitur. Quidnam erit tutum, si in nostra
 peccetur effigie? In nummo vero non sola effigies Principis im-
 primi solet, sed & ab altera parte, vel insignia, vel stemmata
 gentilitia, vel emblemata antiquorum seruato more figurantur,
 pro cuiuslibet Principis, vel cedere facientis arbitrio. Ideo
 Principes, ac omnes hic quibus, vel ob supremam eorum
 potestatem, vel ob concessam illis facultatem ius cude di-
 tum est, hoc maximè curare, vt eorum monetarii optimam
 monetam fabricari faciant, qua & perfecta materia, & iusti
 ponderis sit, grauiterque in illos animaduertere debent, qui
 monetas corrumpunt, tondent atque mutant, quos grauissi-
 mis penis leges mulctarunt. *toto tit. Cod. de fals.* Tribus autem
 modis potest moneta vitiari, vel † mutando formam, vel alte- 8
 rando pondus, vel materiam falsificando. *vt per Bald. conf. 376.*
lib. 3. Gabriel, Biel. de moneta. pot. in 2. notabili. Et non sine conscië-
 tiæ scrupulo ab iisdem principibus hæc alterari possent cap.
 quanto de iure iur. *ubiglo. & alii notant, & illum tex. ad hoc singularē*
ibi dicit Bald. & qui monetam falsificat contrauenit nominis,
 quia moneta dicitur à moneo, quia monet in eo metallo si-
 gnato nullam esse fraudem, nec in pondere. *vt dicit elegan-*
ter Guliclm. Orem. in suo tracta. de moneta. 10. Aquila in eod. tracta. c.
 3. *Inter vitiantes autem † grauius puniuntur, qui aurum quā* 9
qui argentum, qui argentum quam qui æs vitiant. *Marsil. conf.*
71. num. 13. Barbat. conf. 51. col. 5. lib. 3. Cumaz. conf. 139. Cepol. conf. crim.
77. num. 7. Decian. d. cap. 2., num. 11. qui in moneta pondus, & va-
lorem certum maximè necessarium esse ostendit, neque mi-
rum, quia ex qualitate monetæ pretia rerum æstimantur, vt

dicit P. Gregor. lib. 25 syntagm. cap. 14. num. 2 nec non diuerla pœna afficiuntur, qui monetam proprii Principis ab iis qui extēnam vitiant. Hinc solent Principes nostri hac in revigilantissimi, cudi facere bonas monetas, & exterias prohibere, quando illæ contaminatæ ex nimia mixtione, seu temperatura, atque ærosa materia reperiuntur: Et quamvis multi eius
 10 fuerint opinionis, quod ligat impositio necessaria sit propter expensas fabricationis, idque iusta conscientia fieri posse Canonistæ tradant in d.c. quanto, & hæc esse communem opinionem dicat Gabriel. Biel. de monet. pot. nota. 2. Mihil tamen res ista periculosa videtur, & sui semper illius sententiaz, quod magis ex puro ære quam ex argento, & auro hoc modo contaminatæ moneta cuderetur, ex hoc enim & istæ Augmenti, ac diminutionis controvërsiæ remouerentur, nec tam facilis via falsificandi monetas introduceretur: Quinimò si ex puro auro, & argento pecunia fieret ubique terrarum, & apud omnes Principes illa recipetur, & hominum commertia ob solam, & vnicam aurei, vel argentei nummi estimationis cōmodiora essent, legisq[ue] mens, & intentio seruaretur, quæ hac de causa pecuniæ vsum, ut diximus, introdūxit, Nam propter ista ligam, quæ eiusdem ponderis, & nominis monetis, à diversi dominii Principibus, ut plurimum, plusvel minus comiſſetur, sequitur variatio estimationis ipsius nummi, & quæſtio augmenti, ac diminutionis tempore solutionis à creditorib. vel debitoribus mouetur: Quo fit ut in locis in quibus ex puro argento, & auro pecunia fabricatur pretium monetæ impositum per multa tempora semper firmum maneat, nec variationis causa contingat, sed quia multi hodie Principes sunt qui ius cudendi habent, & qui temperaturam illam impone-re faciunt ad libitum, pretium auti, & argenti expendibilis variatur, & hoc experientia ipsa rerum magistræ docet: Quinimò ex puro argento, & auro fabricatae monetæ non ad rerum solam emptionem aptæ sunt, sed ad vsum illius metalli, ita ut sèpius pecunia ipsa in prætiosas suppellestiles argenti, & au-
 ri, &

ti, & invasa mutetur quibus Principes viri, ac diuites hodier-
nis temporibus uti solent. Et huius sententiae fuit vir doctissi-
mus Georgius Agricola lib. 2. de re metallica pag. mihi 292. qui huius
rei plures rationes adfert, & illorum falsam opinionem de-
monstrat, qui dixerunt sine liga, vel temperatura monetam
fabricari non posse, & hoc similiter voluit Brun. de monet. art. 1.
num. vi. Nec mirum videri debet quod dixi melius † esse ex 12
puro ære, quam ex contaminato metallo monetari cedere
cum antiqui Romani solo ære confectam expenderent, vn-
de ex pecuniam dicebant, atque delicta ære mulctabant, & ob
solam argentis, & auri penuriam æroso moneta usus à fabrica-
toribus fuit introductus cum auro, & argento temperaturam
adnecterent, & æroso pecunia dicta est quando nimis æris cū
argento commiscetur, ex quo pecunia deterior fit, ut inquit
I.C. in l. creditor. D. de solut. sic intelligendo græcum † verbum 13
seqq. ibi positum non pro collecta & dono, ut regulariter in-
terpretatur, sed pro ære contaminata pecunia, & in pandectis
Florentinis non seqq., sed ærosa legitur, & hanc mixturam
merito falsam effusionem vocat Imperator ip. l. s.C. de falso mon.
& illa separato argento ab ære purgari solet, ut legitur in Cod.
Theodosiano lib. 9. tit. 21. lib. 6. Et propterea cum propter mone-
tarum contaminationem, ac variationem, quæ sequitur in
pondere & materia, estimatio pecuniae ab initio præfixa va-
riati soleat, per dicta, & statuta, solet illa pecunia reprobari,
quamvis in casum necessitatis pecuniam etiam stanno, plum-
bo, & corio fabricatam fuisse legamus, ut nouiter colligit P.
Gregor. lib. 3. de republ. cap. 6. num. 23. & seqq. Decian. lib. 2. criminal.
cap. 23. num. 13. & 14. De vera autem proportione temperatura
ponit Agricola. d.lib. 2. pag. 298.

Impressio autem † ex forma publica ideo inuenta fuit ne 13
moneta valor in materia contaminetur, & ut una ab altera
in suo genere dignoscatur, tam ratione prouinciae, quam ra-
tione valoris. Item ut Principum imago, aut figuratum mo-
nus impressa reuerentia quadam improbos homines ab eiusdem
adul-

adulteratione deterreat, ut dixi supranum. 7. vnde illi ut falsificatores puniuntur, qui alterius, vel proprii Principis cuncū imitantes aliam monetam cudunt, nec illam pecuniam euitare deberent reguli quidam, qui iure cudēdi per inuestitutam acquisito abutentes, aliorum Principum imaginem, aut characterem imprimi faciunt, indeque falsas, & reprobas monetas fabricant, & expendunt, & illas in territorio illorum Principum quorum monetas imitari voluerunt introducunt, nā isti ratione huius delicti possent ab eodem Principe in cuius dominio similem pecuniam deferunt puniri, prout vidimus à Republica Veneta mulctatos, & maximis taleis impositis correctos aliquos, qui talia perpetrare sunt ausi, nec isti etiam ab eisdem Principibus, qui in eos iurisdictionem habent esset tolerandi, vt suo loco latius demonstrabitur. Denique id efficit imago illa, vt facilius credant subditi, vel exteri expendentes in ea materia sic impressa realē substantiam, & non adulterinam contineri, & iustum pondus inesse, sine alio labore lancis, aut trutinx. Hæc autem impressio tanti roboris est; & potentia, vt illa moneta + sic impressa non possit per creditorem recusari, imo talis recusatio capitaliter plectitur. l. 1. & fin. C. de vet. numism. potesta. lib. 11. Afflict. in tit. que s̄int regal. super verbō moneti enum. 8. Decian. lib. 7. præt. crimin. cap. 28. num. 8. non tamen cogeretur creditor inuitus alterius Principis monetam capere licet vsualem, præsertim si semel fuerit bannita. Martin. Lauden. de mon. numero tertio, reprobis enim denarius non es̄t denarius, vt late per Tiraquet. de retract. lignagier. §. primo. gl. 20. num. 11. & in dubio nominata moneta intelligitur de visuali, & expendibili, vt pereundem num. 14. Et quamuis Angel. in l. fin. C. de vet. num. potesta. voluerit creditorem posse cogi ad capiendam monetam alterius Principis, quando illa est vsualis in loco, ego tamen tenerem contrarium, & si continget casus iudicarem contra debitorem, nisi difficile esset habere monetam sui Principi auream, vel argenteam, & illa extera esset æque bona, ac expendibilis, nam tunc videretur respui
 magis

magis per quādam emulationem, quam pro utilitate creditoris, & ad malū animum creditoris non esset per bonum iudicem respiciendum. Istius verò formē † mutatio soli conuenit 15 Principi, qui monetam cudere fecit, dummodo populus per eam mutationem non decipiatur, ut si blanchi forma mutata, vellet Princeps floreni posita figura. Album pro floreno expendi, id enim non liceret, nisi ex vrgenti necessitate, *ut dicam conclus. 4.* Alius vero mutatio prohibita est sub pena falsi, vnde improbanda, ac detestanda quorundam astutia, qui superioribus annis monetæ trium solidorum Sabaudæ characterem mutantes, & in monetam Regis Gallorum sex solidos valentem transformantes, illam monetam quæstoribus subministrabant, vt stipendia militibus tale non suspicantibus erogarent, quam ob causam multi furca suspensi, & ob similem casum Veronæ nobilis cuiusdā domus funditus cœrsa fuit auctore similis sceleris mortis damnato.

Secunda conclusio est: Monetæ † augmentum vel diminutionem à pretio, quod ab initio pecunia impressa datum est regulari, & ideo ad verum, & iustum pecunia valorē semper recurrendum esse. Propterea in definitione nostra dicebamus pretii ab initio præfixi adiectionem augmentum efficer. Hoc autem pretium ab eo Principe, qui ius cudendi habet, imponi solet, & debet, nec ab aliis postea poterit alterari, sicuti solis hanc facultatem habentibus licet pretium monetas tribuere, vnde multi hac ratione voluerunt characterem, & publicam Principis autoritatem bonitatem numini estimare, & constituere, non autem ipsam materię considerationem, & illius effectus hanc potestatem in qualibet materia esse, vt etiam corium, carta, stānum, plumbum, & similia charactere numismatis impressa, estimationem recipiant, & puriorum numismatum loco expendatur. Quo fit, vt aliqui dixerint pecuniam, quid incorporeum esse, & in imaginatione ratione huius pretii consistere, quorum opinio re ipsa falsissima est; Et in estimatione monetæ erit prius diligenter con-

sideranda qualitas metalli, & quantitas, quæ in pecunia percussa ingreditur, & ipsis auro, & argento est in estimatione varietas, quia unum altero purius reperitur, unde una moneta ei. iusdem ponderis solet plus altera aestimari propter qualitatē auri, vel argenti, sic aurum, & argentum purum, & perfectum, aliud impurius reperitur, quod dicitur Italice *Oro, & argento basso*, non ex qualitate temperaturæ, quæ immiscetur, sed ex qualitate metalli, prout ex argenti vel auri fodinis eruitur, & aurum purum solet esse de caræctis vigintiquatuor, & argentū denariorum duodecim, aliud verò minus: de auro puro habe-

¹⁷ mus in iure nostro \dagger aurum coronarium quo aureæ coronæ conficiebantur. *l. unica. Cod. de auro coronar. de quo plura scribit VVolfangus Lazius in comment. Reipubl. Rom. lib. 2. cap. 13.* qui in eo grauiter labitur dum aurum coronarium dicit genus esse tributi; Erat & aurum obrizatum. *l. fin. C. de vet. num. pot.* & in estimatione à petitionibus monetariis id efficitur, ut iuxta debitam proportionem argentea moneta auream valeat, & aurea argenteæ correspondeat, & ærosæ quæ argento, & ære commiscentur debito modo medium viam teneant, & propterea non videtur debet inconueniens, vt una per alteram aestimetur, & una ab altera, & augmentum, & decrementum recipi-

¹⁸ ant, sic enim argenteam \dagger monetam fuisse per aurum aestimatam reperimus *in l. unica. Cod. de argen. præt. lib. 10.* ubi statuitur, quod pro singulis argenti libris quinque solidi auri reponantur in Thesauro. quo loci doctè ab *Antonio Augustino acutissimo viro lib. 2. Emendat. ca. 9.* Accursianus error notatur, qui verbum *quinos* pro decem interpretatur. Est enim hæc græca phrasis pro quinque, vt octonus pro octo legimus. *in l. r. Cod. de metallar. lib. 11.* & quinos pro quinque ponit Julianus *in l. cum duo. 20. D. de in diem addict. aurū etiam per argenteos solidos aestimatur*, vt tempore Alexandri Imperatoris, Seueri cognominati, qui (vt in illius vita historici referunt) monetas auri, & argenti reformauit, & ad verum pretium reduxit. factum legimus, cum libra auri solidis septuaginta duobus argenti fuerit

fuerit aestimata. l. quotiescumque. C. de susceptoribus prepos. & arcar. lib. 10. & in soluendo canone metallico, seu censu quatuordecim vnciæ balucæ pro singulis libris metalli soluebant. l. 2. C. de metallar. Et hodiè vna libra auri valet centum aureos, & una vncia aurei valet paulo minus libra argenti, prout etiam suis temporibus valuisse testatur Brun. de augmento in princ. nu. 7. vbi plura de hac re Libram argenti Marcam dicunt monetarii, & Bud. de Aff. lib. 2. in 12. vncias dividit, vnciam in octo Drachmas, Drachmani in scrupulos, quos in aurea moneta grana appellamus: In vncia nostra sunt quatuor, & viginti denarii: De auri † vero, & argenti pretio plura Agricola lib primo, 19
 & 3 de remetallica. & Didac. cap. 1. de collat. veter. numis. post Plin. lib. 33. cap. 9. natural. hist. Alexan. ab Alex. gen. dier. lib. 4. cap. 24. qui ex professo rem pertrastant quam nobis attigisse sufficiat, prout materia nostri Augmenti monetalis, de qua disputamus desiderare videtur. Ex hoc enim pretio monetæ prudentes calculatores antiquarum monetarum valorem cum nouis comparantes, quid in re illa agendum erit tutius deliberabunt, & ut singularum monetarum valor certus sit multi Principes premium pecunia in ipsa moneta inscribi curant, vt etiam ante nos aduertit Decian. lib. 7. pract. crimin. cap. 23. num. 22. In pretio † 20 autem monetæ expensam fabricationis connumerari debere communiter placuit, quæ tamen assertio mihi, vt alii pluribus non placet cum illa expensa fieri debeat de publico. Boer. decis. 327. num. 3. & ideo male meo iudicio. Didac. dict. tracta. cap. 7. num. 2. reprehendit illorum sententiam, qui voluerunt monetam à massa auri, & argenti aestimationem recipere, nam illorum opinio intelligenda est, vt pro rata, & iuxta debitā proportionem monetæ aestimentur, non pro tota massa auri, vel argenti; prout bene I.C. declaravit in dict. l. 1. D. de contrah. empt. & colligitur ex verbis supra in proxima antecedenti coniunctione notatis. & si expensa fabricationis includeretur, vera nunquam monetæ aestimatio fieret.

Ceterum Priscis Romanorum temporibus uniformem in

C 2 pon-

- 21 pondere, & substantia monetam fuisse † reperimus, atque id eo invariabilem, & immutabilem, nec de hac variatione ob id juris auctoris circa augmentum, & diminutionem loquuntur sunt, cum Romanitotius ferè mundi dominatores vnicā vicerentur monetae specie iusto pondere, & recta materia, suaque forma existens, quæ tamen forma mutata Imperio post Augustū Cæsarē mutari cœpit. Sed hodie diuersimodè aestimantur monetae, & terè vbiique, & in Italia præsertim, vniuersiūsq; Principis moneta, siue argentea, siue aurea expenditur; Et v-
- 22 suales † sunt Duplae quarū varia aestimatio est, aliae enim sunt duorum aliæ quatuor aureorum, aliæ pluris, vñque ad octo decem, & viginti, inter illas plus valent duplae antiquæ Aragonenses, quæ vulgo dicuntur duorum capitum, quæ fuerunt impressæ tempore Regum Ferdinandi, & Isabellæ; secundum locum tener dupla Angliae, quæ nobletosa dicitur, tertium Hispaniæ, vñtimum vero illa Italiæ: Item aurei nummi, quorum multæ sunt species, sunt enim ducati inter quos Veneti hodie expenduntur, & Zechini vocantur, sunt & ducati Vngarici, Itali, & Sabaudi, qui sunt in pretio, & valore æquales, ut etiam Turcici: sunt & aurei Franciæ, qui dicuntur Solis, Hispaniæ, qui dicuntur Pistoletti, & prout aliorum Principū moneta aurea istis in qualitate auri vicina est, ita & illorū pretium regulatur, vnde lenenses, qui Hispano in bonitate auri, (vti ex dupla Hispaniæ fabricati) comparantur, eodem ferè pretio aestimantur, sunt etiam aurei Italiæ, qui inter aureos purioris auri nominantur, & vulgo dicuntur de quinq; stam-pis; De duplarum valore, & pretio atque aureorum Italiæ, & Solis primo Ioannes Neuizanus Astensis, inde doctissimus olim collega noster Antonius Sola verba fecerunt; Sed hodie creuit, & indies crescit monetatum valor, tam in patria nostra, quam in vicinis regionibus, & de causis infra dicemus; Dupla Hispaniæ communiter aestimatur florenis triginta nostræ monetae Sabaudiæ, dum hæc scribo, Italiæ fl. 29. Duceatus Venetus quorum multi expenduntur, florenis decem & se-

& septem grossis tribus Ducatus Vngaricus, Germanus, Aragonensis, Sabauidia, & Italus, cum Turcho fl. sexdecim; Aureus Solis ff. quindecim, & semisse. Italiæ ff. 14. cum semisse, Hispaniæ ff. 14 cum dodrante, & ita variatur pretium, ut nō obstantibus quibuscunq; edictis indies crescat valor, & per abusum mercatorum forensium, qui omni auro nos spoliare solent, emitur dupla & aureus grossis tribus, & sex ultra communem valorem, & iuxta hunc abusum postea communis aestimatio fit, vnde cum maximo commertiorum damno, & incommodo nihil certi hodiè circa istum valorem possumus deliberare, & hinc oriuntur lites super augmento, quæ maxima cum difficultate terminantur, & adeo crevit abusus, ut pretio rei concordato sit super monetæ pretio iterum inter contrahentes conueniendum.

Quo verò ad monetas † argenteas, omittendo aliorum 23
Principum pecunias, & loquendo de moneta hic visitata multæ similiter monetæ expenduntur inter quas quædam sunt essentiales, & quædam sunt fantastæ, & imaginariae, & imaginariae ab antiquo vsu nomen receperunt, essentiales sunt Ducatoni, Testones, Libre, Crosoni, Talaris: Imaginariae sunt floreni, quorum duo sunt species magni ponderis, & parui; florenorum magni ponderis usus erat antiquus in patria ista, ut ex instrumentis antiquis constat, & pretium currebat iuxta valorem aurei Italizæ, parui verò ponderis usus frequentior fuit, & ideo si in antiquis instrumentis nomen florenorum sit scriptus, intelligetur de florenis parui ponderis valoris grossorum duodecim, at si de floreno maioris ponderis fiet mētio, calculatio illius erit facienda ad valorem aurei nummi, prout vidi declaratum per Illustrissimam Cameram Sabauidæ in solutione censuum vasallis, seu Principi debitorum, & hoc casu operatur præscriptio in qualitate solutionis de uno floreno ad alterum, ut per Surd. consil. 220. num. 18. lib. 2. & ex ista imaginaria moneta aliarum monetarum pretium calculatur, & nō solum duplæ, & aurei, ut supra dixi, sed etiam scuta quædam,

quæ monetæ dicuntur vulgo conficiuntur etiam in Idea, & imaginariæ, & chimericæ vnde nominantur in contractibus, aurei de ff. octo, de ff. 9. de ff. 10. & huiusmodi, qui aut ei nullo modo reperiuntur, sicut nec ipsi floreni: & istorum etiam florrenorum diuersus est valor inter Sabaudos, Nitienses, & Pe-

24 demontanos. Habuit autem floreni † nomen initium à Ciuitate Florentiæ, ob florem in ea moneta impressum, ut testatur *Christophorus Landinus in suis glossis ad Italicum poema Dantis, ac etiam refert Plot. in addit. ad cons. Martini Lauden. cons. 52.* prout & multæ monetæ ab imagine impressa nomen receperunt, ut caroli, cabalotti, dupl. et rosæ, & duorum capitum, aurei solis, Philippi, Iulii, Pauli, & similes, Sic etiam Mediolani, & alibi (libra) Imaginaria moneta est, & valor incertus, & in antiquis documentis nominantur libræ Turonenses, & libræ Astenenses, communiter autem libra 20. solidis æstimatur, & si essentialiter reperiaretur valeret solidos 27. Sabaudiæ, & quamvis libræ argéteæ, prout etiam floreni, aliquando fuerint impressæ nunc amplius non rep̄tiuntur, & tamen omne commertium super istis libris, & florenis regulatur.

Sicque in multis prouinciis longo vsu fuit à campsoribus, & mercatoribus introductum, quod pretia rerum uno monetarum genere æstimantur, quod imaginarium est; alio autem solutiones siant quod reale dici potest: Huius rei hæc est ratio, quia imaginaria moneta certior habebatur, quam realis, & sicuti essentialis veraque moneta plerunque mutationem, ac variationem in sua æstimatione ab initio cōstituta recipit, ita hæc imaginaria inuariabilis, & immutabilis est, cum enim ab exteris, ut plurimum pecunia introducatur alii vnius, alii alterius Principis causa numismata important, & propterea difficile solutiones à debitoribus fieri queunt, nisi peregrina pecunia, quæ non vnius etiam generis esse potest, idèo necesse fuit certum monetæ genus adinuenire quo contractus regulentur, Venetiis sunt grossi, & piccioli Romæ habentur Iulii, & baiochi. In Gallia nominantur Franchi, & solidi. In Hispania

spaña Reales, & sic de aliis. Sed particularis avaritia, & auri
fames, vel aliis nocendi studiū, vel frigescens charitas huic
publicæ commoditati multifariam oblitus est & innumera ma-
la excogitauit, ac d' Iseminauit. nt qua numismata, quæ vero
valoris auri, & argenti proportionata fuerant nouis cūsis alte-
rando, aut alio modo in materia vel pondere, vt supra dictum
fuit, vitiando, quare qui solutionem aliquam extraneis, aut in
alieno dominio facere volunt, & ob id exterias, aut alias mo-
netas puri auri, vel argenti extrahere cupiunt, coguntur illas
maiori indigenariz pecuniaæ quantitate comparare, exempli
gratia si quis congregare modo vellet duplaturum Hyspaniaz
quantitatem, ytiis in suo negotio, vel solutione utatur neccesse
illi erit florenos tringita, & semissim pro singula dupla persolu-
uere cum paucis ab hinc mensibus pro florenis 20. aut 29. e-
andem habuisset, qui Ducatonos vel Sabaudiaæ, vel alterius
Principis querit florenos 12. pro singulo persoluet, cum nu-
per florenis vndecim, cum dimidio eius valoris satisfecisset,
Ex iis autem xrosis monetis tria damna negotiatori extrahe-
re cupienti sequuntur; primum est metalli vitiatio ex nimia
xris mixtione, vnde in aliis prouintiis minimè moneta illa ex-
pendi potest, nisi cum magna iactura eam minumulariis ad
fundendum deferendo, qui non pluris xstiment, quam puri
argenti, inde igne extracti ratio postulet; secundo est eiusdem
pecuniaæ ad portandum præsertim longo itinere grauitas, q
enim pondus auri, vel argenti ipse defere possem, eiusdem
valorem vitiata pecuniaæ vix iumento conducam. Tertium
est numerationis, & asleruationis incommodum, mille enim
duplis auri sacculus sufficiet, monetam verò earum valori re-
spondente in capla difficile capiet. Huic malo aliqui occurrit-
se putarunt, tam grandia, quam minima, & popularia numis-
mata puro argento cudentes, quod nunc etiam alicubi obser-
uatur, at experientia docuit: & plebem in minutis impensis
ali quando necessitate paruæ monetæ vrgeri, & ob paruitatē
nummorum tractu temporis multum argenti publico depe-
rire;

rire; alii maiores numeros aureos, & argenteos ediderunt paruos autem, & populares ex puro ære confiant, vt Hispania & Neapolis consueuerunt, sed numerationi id valde est incommodum:

Ideo ego consulerem iuxta superius iam dicta, vt Principes pretiosiora numismata ex puro auro, & argento cuidi facerent, viliora vero, ex argento ære mixto, ea tamen quantitate limitata, vt suis subditis vix satis esset pro minutis comparandis, & pretiosioribus permutandis, atque alias monetas ærosas continuo, & grauissimis pœnis prohiberent, & exterias ad verum valorem reducentes non ultra pretium ab eis taxatū expendi permitterent. Nec non ad tollendas omnis simplegades & harum controversiarum difficultates contrahentibus etiam consulendum est, vt in suis instrumentis non tantum denominatione huius Imaginariæ monetæ, sed reducant

25 † pretia ad aurum, vel monetam argenteam expendibilem, & sibi etiam pro restitutione illa cautela prouideant, vt moneta restituatur in eadem materia, valore, pondere, & cursu vt dicit *Anto. de Butr.* in c. quanto num. 10. in fin. de iure iur. & *Hofstien.* ac alii ibi, atque ita per cautos homines futura respicientes fieri consuetum tradit *Bald.* in cons. 213. lib. 5. 10. *Aquila.* de moneta postea. cap. 3. in fin. Et in Gallia optima Henrici IV, constitutione cautum est, vt nulli contractus fiant ad monetam Imaginariam, vt erat libra Turonensis, solidi Viennenses, & aliæ, sed omnes stipulationes de moneta currenti fiant, & ad aureos, medios aureos, & quartum aurei. Nisi dicamus, & imaginariæ monetæ usum p̄ficuū esse, quia inuatiabilē monetā designat ad tollendas augmēti, & diminutionis cōtrouersias, & ea quæ antiquā formā habuerunt non sunt mutanda. *l. minime de legibus.* Alias monetarum species notant *Neuzan.* & *Brun.* quæ conferunt ad minutam monetam, vt erant illi antiqui solidi Viennenses, denarii Turonenses, leisini, denarii Seculenses, solidi fortes, grossi, hodie nostri Principis minutæ monetas habemus, quæ vocantur Albi, valoris grossorum septem, caballotti

ballotti propter effigiem equi, valoris grossorum trium, solidi, siue caroli valoris quartorum septem, grossi valoris quartorum quatuor, & quarti sic nuncupati, quia unus eorum vallet quartam partem grossi, & ad istorum exemplum vicini suas fabricant monetas importantque, & introducunt in patria ista, magno cum fœnore, & maximo cum damno subditorum quia sunt deteriores nostris, & iidem bonas inde monetas extrahunt illaque introductio prauarum monetarum grossioris pecuniae valorem mutat, & augmentum causat, ut latius infra subiiciam.

Tertia sequitur conclusio. *Augmentum, & ac diminutionē* 26
monetarum ex alteratione, ac variatione valoris earundem descendere, quæ variatio non ex soli auri, argentique penuria, sed ex aliis prouenit causis, de quibus aliquid nobis dicendum est. Illud in primis præsupponendo, monetæ variationē vniuersam, seu alterationem duabus necessariō de causis contingere quarum altera incrementum, altera decrementum appellatur; Incrementum illud est cum res ultra consuetum augetur, & aliquid qualitati, vel quantitatι additur, vel *ut ait Cicero in Verrem.* cum plus res efficitur, quam esse consuevit. Ideo Tribonianus Incrementum modo latens modo patens appellavit cum quid per alluisionem ultra consuetum prædiī qualitati adiicitur. §. *præterea.* & §. *seq. Insit. de rer. diuis.* Et in iure nostro Ius accrescendi nominatur. *I. unica.* §. *prosecundo. Cod. decad. toll.* & hoc est quod vulgo augmentum dicitur. & nos accessionem pretii in definitione nostra diximus. Decrementū contra illud est, cum quid pristinę quantitati deducitur, vel diminuitur. Hinc Cicero lucrū crescere, & decrescere, & interpres frequēter decremētū dicunt q̄ prædiis detrahitur à flumine ex *I. i. C. de iur. emph.* Et utrumq; in moneta contingit, seu in illius valore cum post (publica authoritate) constitutā estimationem pretium augetur, vel minuitur. Et quamvis *Ant. de Butr. Ancharan. Bartol. in locis infra citandis multas referant variationis cavaſas, & late ponat Lauden. de monet. num. 12.*

& seqq. In l. in cap. quanto num. 10. de iure iurian. & quatuor mutationis causas referat Gabriel. Biel. de monet. pot. 3. notab. Ego tres tantum consideradas propono. Prima est quando pretio monetis praefixo, tam auri, quam argenti iuxta proportionabilem quantitatem, aurum, vel argentum propter alterius penuria crescit in pretio, ita ut libra auri, vel marcha argenti plus sint in estimo respectivo quam erant antea tempore fabricationis, ut quæ iam dudum proportio erat argenti puri ad aurum purum, nempè undecim ad unum, nunc mutata sit, & aucta ad duodecim, & trientem, quod euensis creditur, vel ob multiplicatum ab Indis argentum in eo proportionis augmento, vel ob consumptum aurum in suppeditibus, indumentis, & aliis ornatis à nimio luxu inductis, ex hoc enim aumento crescere etiam valor monetæ, qui à massa auri, vel argenti regulari solet, & hac consideratione inspecta posset etiam pretium minui, prout ex magna auri argenteque copia metalli pretium diminutum fuit, quod legimus contigisse lulii Cæsaris temporibus apud Romanos, cum ille deuictis Galliis maximam auri copiam Romæ attulisset, ut Sueton. & alii referunt, & apud Indos ubi magna copia auri est non multum estimatur, & omne rarum pretiosum; idque vidisse suis temporibus testatur Crassus, in cons. 836. sub. num. 5. & hoc casu licet non mutetur bonitas, & pondus nummi, nec illius forma, tamen augmentum in valore contingit ex quadam extrinseca mutatione, quæ valorem, & estimationem respicit; & tunc ut dicit Abb. in c. quanto. de iure iur. variatur moneta respectu cursus illius, & hæc variatio raro contingit, cum circa qualitatem, siue intrinsecam bonitatem versetur, ut ex Plin. lib. 33 c. 3. & Salustio in Catilina legitur. Secunda causa variationis est quando pecunia minuta per quam grossior estimatur, diminuta est in pondere, vel facta deterior in liga, quod ultimum frequentius contigit ob praefectorum culpam, qui ordinatio lucro non contenti, temperaturæ tantum argento commiscent, ut ea summa solidorum, quæ prius Marcam argenti puri conficiebat in

bat in massam reducta nunc septem drachmas non compo-
nat, & ita efficitur ærosa quandoque, vt æris valorem non ex-
cedat, & de ista moneta loquitur I. C. in l. creditor. alias Paulus.
desolus, & ex hoc solo augmentū monetarū oriri tradūt cōmu-
niter Doctores nostri, vt testātur. Crau. cons. 47. n. 6. & cons. 836.
p. 1. Natt. cons. 37. n. 5. Menach. cons. 49. n. 3. Grat. cons. 2. n. 53. Boſſ. de
monet. n. 3. verſeſt et. adu. rtendū. Sol. in antiqu. decr. tit. pat̄. n. 72. &
in tract. de monet. cas. 7. num. 4. qui dicit ita in dubio prælumi. &
ob deteriorationē in monetā minutā, grossioris valorem al-
terari docet lo. de Plat. in l. x. col. 1. verſeſt et quero. C. de vet. num. po-
testa. Gabriel. desolus. conclus. 1. num. 21. Purpurat. in l. cum quid. num.
169. & seq. de reb. cred. Et hoc casu adueniente valoris ratio ha-
benda erit quæ currebat tempore contractus iuxta ea quæ in
decima conclus. posui. & monetæ † antiquæ solutio recusari po- 28
terit, quando habet quidem formam antiquam, sed in substā-
tia defectuosa repertitur, & ita accipendum est, quod de ista
mutatione scribit las. in l. 2. num. 91. C. de iur. emp̄y. & quod dicit.
Salic. in l. si quis argentum. Cod. de donat & post eum Brun. de augm. 2.
præsuppos. num. s. in fin. Afflēt. decis. 19. 4. num. 5. Huius autem † va- 29
riationis experimentum esse poterit capiendo Argenti tan-
tam quantitatē, quæ constitutat Ducatonum, & ex altera
parte ponantur viginti albi solidorum, qui hodie constituerē
solent ducatonum, si illi solidi non facient tantam argenti
massam, quanta est in ducatono dicetur moneta deteriorata,
neque poterit de illa solutio fieri sub eo pr. textu, quod anti-
quæ formam habeat, quia in nummo sola forma non requiri-
tur, sed pondus, & substantia. d. l. 1. de contrah. empt. Tertia est
causa variationis, quando † nitris æroſa moneta cuditur, vel 30
aliunde importatur, tūc enim semper alteratur preclum per-
fectoris monetæ, & istam variationem dicemus creditori no-
ciuam si solutio fiat in ea moneta, quia eti⁹ quantitas æroſe
monetæ respondeat iusta estimationi aureæ, vel argenteæ,
tame⁹ ob fastidium numerationis, ob incommodum conſe-
cutionis, & ob imp̄ſam asportationis aliquod damnum cre-
ditori

- ditori sequeretur, quia cogitur bonas monetas auri, & argenti majori quantitate ærosæ comparare, quam iusta æstimatione requirat, & sic valor variatur, ut autem evitetur ista alteratio.
- 31 bonum est, ut parum minutæ ac ærosæ monetæ + fabricetur cum illa soleat fabricari pro cibariis minutatim soluendis, & pro supplemento grossioris monetæ nō p. satisfaciēdo creditoribus, ut dixi in additionibns ad Decis. D. moi 174. & idem est, quando externæ monetæ deteriores introducuntur, prout exemplum videmus in patria ista ob introductas vicinas monetæ Montisferrati, quorum ob causam crevit aureus, & alias monetæ argenteæ longè ultra verum valorem. Hanc autem variationem, & ampliorem æstimationem plerunque ab inuitis Principibus, & Magistratibus necessitas commertiorū, & infelicitas tempotum extorquet, quibus concurrentibus recedi à ratione iuris communis quandoque solet, propter promiscui usus utilitatem quam subtiliter Paulus I.C. considerauit in l. si quis mancipiū. 17. §. si impubes. D. de Instit. act. Et abusus eo rē perduxit, ut pecunia cuius æstimatione debet esse certa, & invariabilis, variabilis & incerta efficiatur, nulliusque mercis minus sit certa æstimatione quam pecuniæ, quæ perpetuam, & certam rationem habere deberet, cum illa res omnes æstimare soleat, & non ab aliis æstimari, ut rerum omnium mensura l. nummis. D. de in lit. iur. l. si ita 42. D. de fideiinffor.
- 33 Quarta succedit hinc conclusio. Ad + cohibendam, & cohærendam hanc monetarum variationem Principum opus esse vigilantia qua pecuniæ valor in suo esse contineatur, & exterorum Principum numimi, nisi sint puri auri, & argenti prohibeantur, vel ad iustum premium, & valorem reducantur, nec alio remedio oportunius variationem illam cohiberi. Quare iure merito rigorosis edictis reprimitur abusus valoris introductus paulatim contra iustum nummi æstimationem ab initio præfixam, quod fieri ut plurimum videmus in publicis mercatorum nundinis, cum exteri mercatores, ut bonas monetas auri, & argenti extrahant, illas maiori pretio comparant

parant ærosas pro puris tradentes, neque curant perdere su-
pet moneta ærosa, ut bonam recipient; & in patria ista id vi-
demus ferè semper contingere in nundinis Astensis Ciuita-
tis, quæ hunc de mense Martii, & Octobris. Sed aduertendum
est ad huiusmodi edicta, ut hanc cum temperamento, & ma-
tura deliberatione, nec permittendum paulatim augeri valo-
rem puræ monetæ ad notabilem excessus differentiam, ut in
pristinæ valuationis legem reducatur }, quia in hisce ma-
gnis, & repentinis mutationibus † monetarum legimus ali- 34
quid noui contigisse, vnde bellum Aureliani temporibus ci-
uile ortum a monetariis, quod ex Suidæ authoritate non ab
aliis quam à monetarum præfectis prouenisse scribit Adrian.
Turneb. aduersar. lib. 18. cap. 17. & apud Gallos hoc fuit peculia-
re, vt inter Annales Gall. fol. mthi 16. par. 2. & refert Bud. lib. 3. de
Aſſe, & ob id P. Belluga in ſpecu. Princip. Rubr. 36. de mutat. mon. in ſi.
monet consiliarios Principum ne consulant mutationē mo-
netarum cum danno Principis; & hoc est quod voluit Pon-
tifex in d.c. quanto de iure iur. Et propterea tradunt in hac mate-
ria Doctores nostri, quod tribus modis per edictum variatur
moneta. Primò reprobando in totum exteram monetā, quod
optimè fit, quando non est iusti ponderis, vel est deterior, &
ærosa, sed tunc vnum notandum ceſeo, quod si de moneta
vicini Principis reprobanda agitur, tunc difficulter † edicto 35
obtemperari potest, propter promiscua ſubditorum cōmet-
tia, & arbitror tutius eſſe, vt per Dominos Camerarios quorū
curæ, & diligentiaz ista relinquuntur primo externa moneta
probetur, prout fieri ſolet, vel coticulo, vel fornace, vel Aqua
qua metalla diſtinguuntur, & hoc facta habita relatione iusti
valoris illius monetæ, authoritate Principis edictum promul-
gare faciant per quod illa moneta non reprobetur in totum,
ſed mandetur expendi pro iusto, & taxando valore grauiffi-
mas pœnas contrauentoribus indicendo, & Principum Ga-
bellariis Thesaurariisq; iniungant ne alio modo recipient, vel
expendant, & cum hoc temperamento omnibus ſatisfactum

erit, vicinis nempè cum non in totum illorum moneta reprobetur ne commercia impedianter, subditis autem relinquendo liberam facultatem recipiendi, & hac mitiori via sine incommmodo per indirectum deterior moneta à statu eiicietur, quia vicini forenses ne sint in damno non introducēt, & subditi ut lucentur super ea statim receptam in eo dominio (unde prouenit) cum utilitate reportabunt; falsam verò, & omnino ærosam reprehēre necesse est, atque ita factum in Turin-gia & Misena, refert Agricola, & apud Lusitanos, ita lege cau-tum fuisse ab illis regibus commemorat Pinell. in rubr. C. de-re-scindens. vendit. par. 1. num. 8. de qua constitutione meminit. Ant. Gamma, in decis. Lusitana. 374. & dum sub prælo essent scripta nostra fuerunt iussu Serenissimi Duci publicata edicta, quæ cabalottos Montiferati, & taleros ad verum valorem reduxerunt quorum edictorum ratio à superioribus peti potest.

36 Secundo tamen modo Princeps edicere solet reprobando propriam monetam, vel illam iniquuendo in valuatione, pro-ut requirit æris in ea mixta detracitio, de quare an iusta sit tra-dunt communiter canonistæ in d. cap. quanto, per quem tex. nec etiam iuramentum in contrarium præstitum Princeps serua-re teneretur. ut ita specie ibi concludit Ant. de Bury. nu. 11. & In-nocens 10. Andr. & Bellamer. Didac. de collat. ver. numisma. cap. 7. nn. 6. Alber. in Rubr. C. de vel. rum. potesta. Landen. de mon. num. 8. Brun. in princ. num. 4. hoc tamen iuste facere possent si culpa præfeti monetæ, aut aliorum officialium deterior reperitur, vel si per vsum, & attrectationem continuam, ita deteriorata fuit solita moneta, & multo minus valeat, quam in exitu officinæ fuerit estimata, prout Alexandri Seueri Imperatoris edicto reprobatas Heliogabali sui antecessoris monetas in pondere, & pretio variatas reperimus teste Lampridio in Seuero. Ali-quando verò nō minuit Princeps, sed auget pretiū propriæ mo-neæ, put tempore suo sic factū fuisse testatur Brun. in principio sui tracta. num. 3. & legimus hoc fecisse Romanos tempore belli Punici,

Punici, & cum hac in re nullum sentiant damnum subditili-
citate illos facere hoc posse crediderim, sed prouidendum erit
pro forensium commertio. Tertio fit edictum quo monetæ **37**
ad verum, & iustum valorem reducuntur, tam forenses, quam
propriæ, prout factum fuit de anno 1587. 23. Iunii, & videmus
quotidie similia edicta fieri, & facta reiterari propter diffi-
cilem obseruantiam, & ista edicta sancta, & iusta sunt, nec de il-
lis iuste populi conqueri possunt. Quo fit ut quamuis dura a-
liquibus fit videretur lex Principis nostri sub illo anno 1587. **38**
quatenus propriam monetam ad verum valorem taxauit pre-
fertim ærosam, iusta magis dicenda sit, quia cum antiqua mo-
neta in ipsius monetaria officina impressa fuisset vetustate
peiorata, atque in substantia, & pondere imminuta per conti-
nuam attritionem, licita fuit mutatio, ac taxatio, vt pul-
chritè notat *Gabriel.Biel.in tracta.de moneta.potesta.conclu.z.num.z.*
sed, vt dicebamus, in eo debent oculatissimi esse Principes ne
abusus culpa monetariorum, & camporum irrepatur, & tam
ultra procedat, vt violenta prouisione opus sit ad rem in pri-
stimum restituendam. De veterum Principum edictis hac in
re apud historicos curiosus lector repertiet, nempe apud *Plin.*
*lib.33.cap.3. Zonaram Tom.3.pag.162. & 237. Garsiam.in vita Fed-
erici.2. Imperat. Vopiscum in Aureliano. Zosimum lib.1.historiar. De*
casibus autem propter edicta ista contingentibus circa au-
gmentum dicemus infra.

Quinta cadit conclusio (quæ liquidationem, atque calcula-
tionem augmenti respicit,) quod in casu quo Augmentum
deberi per iudicem declaratum est; ab expertis liquidatio illius
facienda erit habita ratione ad pretium antiquæ, fit & nouæ **39**
monetæ, prout Senatus noster facere solitus est, & eodem iure
vix Senatum Sabaudiæ testatur *Antonius Faber sagittissimus,*
& doctissimus Senator in suo Codice Fabriano lib.8. tit.29. Definit. 21.
Id autem fieri debet non reducta aurea, vel argentea moneta
in masla, vt quidē sunt arbitrati, sed vt videamus ex arithmeti-
ca proportione quanta portio auri, & quanta argenti, quan-
taque

taque mixtionis in monetis antiquis insit, & ex illis valor nouæ monetæ aestimetur, si etenim in noua moneta eadem sit portio, quæ erat in antiquis nullum poterit desiderari augmentum, sed si variata sit quantitas, seu metalli pondus in singulo nummo tunc debebitur augmentum vnde si de anno 1540. quo florenus auri valebat florenos 5. parui ponderis quis mutantio dederit centum aureos, licet hodie aurei nummi valeant fl. 14. si tamen in aureo nummo sit eadem quantitas auri, & idem pondus insit, liberabitur debitor soluendo nummos aureos hodie currentes, sed si in alterius generis moneta vellet debitor soluere, tenebitur ad augmentum de uno tempore ad aliud contingens maiorem quantitatem florenorum parui ponderis, seu alterius monetæ per quam florenus aestimatur soluendo, quia variatio in ærosa moneta contigit. Quinimo si antiqui solidi, seu floreni extarent plus essent in estimatione quam noui, quia sunt minoris ponderis, & bonitatis, prout in Hispania contigisse in illis Marauditiis testatur *Didac. de collat. veter. numisma. cap. 5. num. 1. in fin.* & de hac proportione, & modo calculandi pulchre tractat *Nicolaus Tartaglia. par. prima sue arithmet. lib. 15. cap. 1. & in regula prima.* Quocirca non erit re-
 4° cipienda opinio *Rubei*, + qui in cons. 148. voluit debitorem non liberari solutione aurei eiusdem ponderis, & formæ quando eadem auri bonitas reperitur, nam in praxi seruatur contrarium & hodie sunt eiusdem valoris, & hoc sensit *Sola in tracta. de mon. casu 20.* Ideo in calculatione experti debent plenam notitiam habere veteris monetæ, & utriusque pondus expendere, deinde si utraque pura non fuerit, utriusque temperaturam, seu ligam explorare, tum quod ad veterem pertinet diligenter considerare, an vere illa vetus sit, an ad veteris exemplar facta, quod si vere vetus sit, an mutilata, vel attrita, aut corrosa, nam haec omnia nisi quis diligenter aduerterit, plereque cognita habuerit, nullius antiquæ monetæ pretium, nullius rei nummariae summam rectè poterit aperire, ut egregiè monet *Agricola lib. 3. de pretio veter. monetar. In temperatura vero calculu-*

calculanda cauere debet, vt dignoscatur quantum argenti sit in
Besse, vel Marcha, quot grana siue scrupula in auro, & quot si-
liquæ in quoque grano. Prudenter autem faciet calculator si
monetas f omnes non prout mercatorum abusus introduxit, 41
sed prout quantitas metalli ferre solet æstimabit, licet enim
pecunia soleat à communi cursu æstimationem recipere ta-
men, communis cursus à vero valore regulati debet, solent c-
tamen per mercatores, ut supra dixi, alterari pretia monetarum
maioris ponderis, vt dimittant ærosam monetam, & perfe-
ctiorem extrahant, vt dicit etiam *Put. decis. t.49. n. num. 4 lib. 2.* Id-
eò facti contingentia superioribus diebus dicebam non tene-
ri debitorem, qui tenetur soluere aureos nummos creditor, **
emere illos aureos plus iusto pretio, sed rem esse per optimū
iudicem ad æquitatem reducendam, vt non excedat iustum
valorem; & si factum sit editum per quod monetæ valor sit
declaratus, licet tractu temporis fuerit variata æstimatio
nem. Februarii, & dicam *infra latius in. 4. casu.* In hac autem cal-
culatione est animaduertendum, quod licet magis commu-
niter Doctores nostri in eam transcant sententiam, vt ad fa-
ciliorem liquidationem faciendam, sit tota summa quæ de-
betur, ad valorem auroi f nummi reducenda, & quando de-
betur augmentum, tunc videndum sit quanta aureorum quâ-
titas ingredetur in summa debita, quia aurum vti omnium
metallorum pretiosius debet regulare cætera metalla, & ab
eius valore pretia regulanda sunt, cum in metallorum genere
aurum perfectum naturæ opus existat, multaque habeat spe-
cialia, quæ vir doctissimus *Georgius Agricola lib. primo de pretio*
metallorum, & monetarum abundè refert, & hac ratione Alchi-
mista tanto studio cætera metalla in aurum conuertere, (fa-
tuè quidem & maximo cuncti credentium detrimento) per-
quirant; cum hæc transformatio si non impossibilis arti chi-

micæ asseratur, saltem fallacissimi sit euentus, ob innumeræ
 requisita quorum vno deficiente totum perit opus, vt expe-
 rientia ipsa docuit, & rerum usus demonstrat. Ita vt iuxta hæc,
 valorem aurei tot floreni imaginariæ monetæ valore, &
 atque estimatione inspecta currente tempore solutionis; & si
 in hac re controversia oriatur soleat Excellentissimus Sena-
 tus ordinare vt eadem summa pro tertia in auro, pro tertia in
 argento, & pro tertia in moneta soluatur; & in hoc consue-
 tudini standum esse super valorem auri dicat obseruatum per
 Senatum Sabaudicæ, *idem Senator Faber. dicto tit. definit. 27.* Ego
 tamen semper tutius existimauit instrumentorum verba dili-
 genter perpendere, & considerare si aperte vel tacite appare-
 at contrahentes animum habuisse ad valorem aurearum, &
 argentearum monetarum; aut creditorem stipulasse, vt solu-
 tio in ea pecunia pura fieret, vel respexisse tantum ad valorem
 nummorum imaginatorum, nempè floreni, sive libræ, & simi-
 lium, si enim constet propositum valorem auri: tunc censeret
 habendam rationem valoris aurei nummi, & ad eum propor-
 tionandam quantitatem monetarum argenti, aut puri, aut æ-
 re mixti, ita ut creditor recipiat tantum argenteæ, vel aroſæ
 monetæ, quantum aureæ posset ex illis à campforibus per-
 mutari, si autem videatur respexisse valorem argentei num-
 mi, pati modo ad eius valorem puto reducendam liquidatio-
 nem in solutione, quæ fieri cogitur in alio monetarum gene-
 re; si vero mens contrahentium pro fine habuerit tantum va-
 lorem imaginariæ monetæ, (quod sèpius inter idiotas conti-
 git, quia non sunt huius materiæ capaces) tunc iudico satis es-
 se si soluatur augmentum habita consideratione ad commu-
 nem cursum florenorum, & librarum, & aliarum monetarum
 prout erant tempore contractus data, duobus taxat intrinsecæ
 bonitatis estimatione, considerata ex deterioratione metalli,
 aut ponderis ipsius monetæ imaginariæ à tempore contra-
 ctus ad tempus solutionis, exempli gratia si tempore contra-
 ctus marca aroſæ pecuniæ currentis continebat solidos 576.
tempore

tempore autem solutionis continet 640. debet creditor i liquidati augmentum ad rationem 64. pro singula marca solidorum si eiusdem sint ligæ sin deterior liga facta sit istud etiā augmentum considerari debet, prout conclusi in *Additionibus ad Decisiones D. mei 174.* Ex cuius loci dictis. & conclusione ista colligimus errasse *Surdum* † in hac calculatione in consil. 220. 43 numer. 3. versic. Non tamen, & cum eo *Solam*, quid voluerunt auræ nummi habendam esse rationem. Nam contrahentes, qui contraxerunt in florenis, seu libris, & in illa qualitate monetæ stipulati sunt, non respexerunt ad aurum, sed ad argentum, & ærosam monetam, nempe ad florenum valoris grossorum 12. & libram valoris solidorum 20. & aliud est calculare valorem libræ, & floreni de tempore contraetus, aliud soluere tot libras, seu florenos, quæ constituant aureum nummum. Et hoc modo euitatur quod pro absurdō ponit *Brun. de augmen. 6. par. numer. 1.* quod dari non possint centum libræ pecunia contaminata loco centum librarum antiquarum, quia datur valor antiquarum de moneta currenti, prout hodie valerent si esset in rerum natura, ut dixit *Oldrad. consil. 168. vers. Ad tertiam questionem*, & p̄nam infra casu. s. in secundo exemplo vbi late articulū examinabo, & sic valorem floreni in calculo ponendum dicit *Bertrand. consil. 168. num. 1. lib primo*, & non esse iustum proportionem in calculo isto, contrarium tenendo tradit idem *Surd. cōs. 335. nam. 7. in fin. lib. 3.* & ita fuit me proponente in non moroso debitore declaratum, & fuerunt à me vti relatore, (cui de more solet committi liquidatio) ordinatæ hoc modo calculatōnes, satis enim mihi videbatur esse creditori, ne sit in damno, sed non in lucro cum debitoris iactura.

Sed dubium est quo nam modo sit facienda florenorum, & librarum calculatio, cum vt dixi † sint istæ monetæ imaginariae, quæ neque augmentum, neque diminutionem recipere possunt? Et dixi argenti, quod in floreno vel libra ingredetur habendam rationem, & habita proportione ad valore argenteæ monetæ posse iustum fieri calculationem, Exempli

gratia videndum est tempore contractus quot floreni illius monetæ constituerent Ducatonum, seu Crosonum, & quanti nunc illa moneta argentea in florenis æstimetur, & iuxta illā æstimationem detur floreni valor in alia moneta, quæ tempore solutionis currere solita est; ut in cabalottis, & solidis, & sic erit satisfactum creditorū, cui non in auro, sed in illis florenis, seu libris est facienda solutio: Et quamuis ut supra dicebam aliqui voluerint monetam ærolam nō æstimari per puriorem, ut tenuit Bart. in l. Paulus. de solut. tamen contratum tenet magis communiter Doctores, dum volunt deberi augmentum monetæ ærolæ, etizm quod debitor non sit in mora; & Bartolum reprehendit l. mol. in c. quanto, & erit solutum creditoris si sit at solutio de moneta, quæ currebat tempore contractus, quæ in substantia non sit variata, & illa moneta minuta, ut florenus recipit suam æstimationem hoc considerato, quod si illa moneta reperiatur in terum natura, (prout reperiebatur tempore Serenissimi DuciS E M A N V E L I S F I L I B E R T I, quo tempore etiam libra argenti fuit impressa) illa esset tanti valoris, & per solutionem illorum florenorum non est dubium, quod debitor non morosus esset omni obligatione liberatus, & ridiculum esset dicere quod debitor, qui est obligatus soluere tot florenos, vel argenteam monetam, quæ tot florenis æstimatur, cogatur soluere pro illa moneta aurum vel argenteam pecuniam maioris ponderis, & valoris contra conuentu.

Sexta hinc subsequitur conclusio. Ad hanc calculationem \$5 faciendam duplicitatem † considerari in moneta, quā admodum necessariam esse omnes vno ore Doctores assuerant, Intrinsecam vnam, & extrinsecam alteram, vnde & Augmentum sive Incrementum illud de quo loquimur, & quod supra diffiniuimus in duplice differentia versari intelligimus, prout ex variatione bonitatis terū quibus adiicitur illud quoque cernimus variati. Intrinseca bonitas vulgo dicitur, quæ in metalli (ex quo moneta fabricata est) substantia, & qualitate
vorsa-

versatur, ex qua monetam ipsam pretium, atque estimationē
 sibi sumere sol: tam esse scriptimus *supra conclus. secunda.* Intrin-
 seca dicta, quia intra rem, & in ipsa rei substantia consistat, vt
 in auro puro, in argento fino, ac nitido, & denique in moneta
 nulla temperatura commixta, & appellatur qualitas. *l. si solei.*
D. de usu fr. ear. rer. que et usu consumunt. l. 2. C. de ponderat. lib. 10. Ex-
 trinseca verò dicitur, quæ extra rem puta in sola pecunię esti-
 matione continetur, ac ex communī cursu monetæ profici-
 scitur, & dicitur quantitas *l. 1. D. de contrahen. empt. Zabarell. in ca.*
quanto. num. 2. de iurciur. Bar. in l. vinum. num. 16. si cert. pet. Cagnol.
in l. 2. C. de pac. inter. empt. numer. 213. & 215. Hanc autem differen-
 tiā ex dupliči + variatione contingere reperimus, nam ali- 46
 quando mutatur moneta in pondere, materia, & forma, & tūc
 dicetur mutata bonitas monetæ in auro vel argento, & sic in
 bonitate intrinseca, quod à monetariis s̄epius fit modis supra
 narratis, nempè es plus solito argento, aut argentum auro
 miscendo; vel nummos lxiiores, quam antea sub eodem no-
 mine cudendo; sed s̄epissimè ab impiis, & falsariis hominibus,
 qui pecunias, & falsas, aut mutilatas, disseminant; aliquando
 remanet eadem materia, & substantia in moneta, tam in auro,
 quam in argento, & tamen mutatur valor, & pretium monete-
 tæ ex aliis causis de quibus diximus *supra conclus. 3.* præsertim
 arte camporum, qui ad rem attenti multoties solutiones fie-
 ri curant in suis cambiis modo in aurea, modo in argentea mo-
 neta, quare eo tempore hæc, aut illa pecunia valorem consue-
 tum mutat, & si vna pretio augetur, altera minuitur, vt his
 proximis diebus vidimus Ducatos, quos Vngaros nominant,
 pluris estimari in valuatione florenorum, & grossorum quā
 cetera numismata aurei eiuldem bonitatis, & ponderis, &
 quia non mutatur substantia non dicitur mutatus valor ob
 bonitatē intrinsecam, sed extrinsecē ob extrinsecam illam,
 causam, quæ mutationem facit, vt pretium, & estimatio. *l. si ster-*
rilis. 22. §. cum per venditorem. D. de act. empt. & hanc considera-
tionem variationis facit Bart. in d. l. paulus num. 6. & in l. cum quid